

B. BREDE WEERPOLIS

1 Inleiding

De Onderlinge Fruittelers Hagelverzekeringsmaatschappij OFH U.A. biedt met ingang van 15 april 2010 de brede weerpolis aan. Deze nieuwe verzekering is tot stand gekomen dankzij een initiatief van Land- en Tuinbouworganisatie Nederland en de overheid. Alle fruittelers met een bedrijf gelegen in Nederland kunnen zich met de brede weerpolis indekken tegen het financiële risico van schade aan hun fruitgewassen door extreme weersomstandigheden. U kunt tot 1 mei 2011 overstappen van de gewone hagelverzekering naar de Brede Weerpolis van OFH.

2. Welk risico's zijn verzekerd?

Met de Brede Weerpolis verzekert u zich tegen negen weerrisico's. Dit zijn hagel, vorst, storm, sneeuwdruk, ijzel, erosie, brand door blikseminslag, extreme regenval en extreme droogte. Kiest u voor de Brede Weerpolis dan bent u tegen alle genoemde risico's verzekerd. Het is belangrijk te weten dat u uit dit negental verzekeringsdekkingen dus geen keuze kunt maken. Zeer belangrijk is dat het hagelschaderisico is toegevoegd aan de Brede Weerpolis. Hierdoor komt de premie voor het hagelschaderisico nu ook volledig in aanmerking voor de premiesubsidieregeling.

3. Overheid draagt bij

De door OFH aangeboden brede weerverzekeringsdekking is door het Ministerie van EL&I als subsidiewaardig beoordeeld.

Dat wil zeggen dat u subsidie op de premie kunt aanvragen via de Gecombineerde Opgave van Dienst Regelingen. Het subsidiepercentage voor 2011 bedraagt maximaal 60,6%. Het Ministerie van EL&I heeft voor 2011 maximaal € 10.620.000 beschikbaar gesteld. Door overintekening zou het premiesubsidiepercentage voor alle aanvragers uit alle sectoren echter lager kunnen uitvallen. Vorig jaar is van de totaal beschikbare subsidie van € 8.450.000,- slechts ongeveer € 3.200.000 benut.

Een geconstateerde onregelmatigheid op uw bedrijf, bijvoorbeeld een niet juiste mestboekhouding of niet correcte areaalopgave, kan eveneens leiden tot een individuele korting op de premiesubsidie. Dit is uiteraard allemaal ter beoordeling van Dienst Regelingen.

Grofweg kan worden gesteld dat bij 60,6% premiesubsidie de Brede Weerpolis in 2011 ongeveer de helft kost van de gewone traditionele hagelschadepolis, terwijl er sprake is van een bredere dekking. Bij slechts 40% premiesubsidie is de Brede Weerpolis nog steeds goedkoper, namelijk zo'n 25%. Pas bij een premiesubsidiepercentage lager dan 22% is de hagelschadepolis weer voordeliger. Voor 2011 wordt een premiesubsidiepercentage verwacht van uiteindelijk tussen 50 en 60%. Die verwachting maakt de Brede Weerpolis voor fruittelers een aantrekkelijk alternatief voor de hagelschadepolis. Voorwaarde voor de subsidieregeling is dat de volledige brutopremie op 1 november (was vorig jaar 31 juli) aan de verzekeraar moet zijn voldaan. Dienst Regelingen heeft meegedeeld ernaar te streven de subsidie-uitkering 2011 uit te betalen vóór 1 maart 2012.

4. Schadedrempel

De nieuwe brede weerverzekeringpremiesubsidieregeling is gebaseerd op nieuwe regelgeving van de EU. Aan een aantal voorwaarden moet voldaan zijn om voor premiesubsidie op de premie in aanmerking te komen. Een belangrijke voorwaarde is dat er pas schadevergoeding mag worden uitgekeerd als er tenminste 30% schade is ontstaan op het betreffende ras per perceel. Voor een aantal risico's gelden aparte voorwaarden waaraan dient te zijn voldaan om voor een vergoeding in aanmerking te komen. Zie tabel J

5. Hagelverzekering

Om optimaal gebruik te maken van de door de overheid opgestelde premiesubsidieregeling heeft OFH het eigen risico voor hard fruitgewassen verhoogd van 25% naar 30%, zodat tegemoet wordt gekomen aan de premiesubsidievoorwaarden. Ter compensatie van deze verhoging loopt het eigen risico voor hagelschade aan de oogst nu geleidelijk terug naar 0% bij 100% getaxeerde schade in plaats van 10% bij 90% schade of meer zoals bij de 25/10% eigen risicoregeling. Naast deze nieuwe 30/0% eigen risicoregeling blijft de door OFH al gehanteerde voordeliger 50/0% eigen risicoregeling als keuzemogelijkheid ook voor de Brede Weerpolis beschikbaar. Een overzicht van het verloop van het eigen risico van de twee eigen risicogroepen treft u aan in de tabellen H en I.

Tabel H 30/0% eigen risicoregeling (per schadepercent tussen 30% en 100% daalt het eigen risico met 0,42%)		
Getaxeerde schade	Eigen risico	Uitgekeerde schade
0% t/m 30%	30,00%	0,00%
35%	27,86%	7,14%
40%	25,71%	14,29%
45%	23,57%	21,43%
50%	21,43%	28,57%
55%	19,29%	35,71%
60%	17,14%	42,86%
65%	15,00%	50,00%
70%	12,86%	57,14%
75%	10,71%	64,29%
80%	8,57%	71,43%
85%	6,43%	78,57%
90%	4,29%	85,71%
95%	2,14%	92,86%
100%	0,00%	100,00%

Tabel I 50/0% eigen risicoregeling (per schadepercent tussen 50% en 100% daalt het eigen risico met 1,00%)		
Getaxeerde schade	Eigen risico	Uitgekeerde schade
0% t/m 50%	50,00%	0,00%
55%	45,00%	10,00%
60%	40,00%	20,00%
65%	35,00%	30,00%
70%	30,00%	40,00%
75%	25,00%	50,00%
80%	20,00%	60,00%
85%	15,00%	70,00%
90%	10,00%	80,00%
95%	5,00%	90,00%
100%	0,00%	100,00%

Voor appels wordt bij de Brede Weerpolis uitsluitend de uitgebreide dekking toegepast (zie onder Hagelschadepolis § 8). Voor het overige zijn voor de hagelverzekering alle bepalingen van kracht zoals beschreven in het hoofdstuk A. HAGELSCHADEPOLIS en zijn de polisvoorwaarden van de hagelverzekering van toepassing voorzover in de polisvoorwaarden van de Brede Weerpolis daarvan niet wordt afgeweken. (Ondermeer geldt een andere premie en ander laag eigen risico).

Nieuw is de dekking van hagelschade aan plantopstanden (appel, peer en pruim). Treedt vanaf 15 juli zeer zware hagelschade op aan de appel-, peren- of pruimenoogst dan kunt u in aanmerking komen voor een extra uitkering van 5% van het verzekerde bedrag van de betreffende plantopstand voor opgetreden houtschade. Deze extra uitkering wordt verstrekt als bij appels voor het betreffende ras per perceel de getaxeerde schade aan de oogst meer dan 88% bedraagt en voor peren meer dan 95%. Uiteraard dient de hagelschade aan de plantopstand meer dan 30% te zijn.

6. Vorst-, storm-, sneeuwdruk-, ijzel-, erosie- en brand door blikseminslagverzekering (SV)

De kans op schade door vorst, storm, sneeuwdruk, ijzel, erosie en brand door blikseminslag wordt voor de fruitteelt als zeer beperkt ervaren. Zelfs vorst wordt ten opzichte van het hagelschade risico als een beperkt risico gezien. Dat blijkt uit de geringe belangstelling onder fruitteelters voor de vorstschadeverzekering, die door OFH op verzoek van NFO in november 2007 is geïntroduceerd.



Foto: NFO

Ook eerdere initiatieven andere risico's dan hagel verzekeraar te maken liepen op niets uit door gebrek aan belangstelling. OFH heeft daarom de dekking voor deze risico's beperkt gehouden. Het eigen risico bedraagt 30% van het verzekerde bedrag van het beschadigde perceel en de uitkering bedraagt maximaal 25% van het verzekerde bedrag van het beschadigde perceel. Beide percentages gelden apart voor de (verwachte) oogst en de plantopstand. Verder geldt er voor het stormrisico een drempelwaarde voor de opgetreden windsnelheid van minimaal 9 beaufort en voor het vorstschaderisico een minimumtemperatuur van -10°C op 1,5 meter hoogte op het meest dichtbij gelegen KNMI-station.

7. Extreme regenval- en droogteverzekering (SVU)

De kans op schade door extreme regenval en droogte wordt voor de fruitteelt eveneens als zeer beperkt ervaren. De meest recente schade door extreme neerslag trad op in september 1998 in de Hoekse Waard. Doordat diverse Elstarpercelen enkele dagen onbegaanbaar waren (meer dan 30 cm water in de boomgaard) kon niet op het optimale pluktijdstip worden geoogst. Mocht onder de Brede Weerpolis toch schade optreden aan de oogst door bijvoorbeeld een extreme hoeveelheid neerslag dan dient voor een uitkering zowel de neerslaggrenswaarde (meer dan

100 mm in 24 uur) te zijn bereikt of overschreden en de omvang van de schade aan de oogst moet dan groter zijn dan 30% van het verzekerde bedrag van het beschadigde perceel. In dat geval ontvangt de gedupeerde teler een vaste uitkering van 25% van het verzekerde bedrag voor de oogst. De vaste uitkering van 25% is ongeacht of de omvang van de schade 32%, 48% of zelfs 85% bedraagt, als de schadedrempel van 30% maar is overschreden. Een overzicht van de dekking per risico voor appel, peer en pruim treft u aan in tabel J.

Tabel J Dekking per risico voor fruitgewassen

Risico	Verzekerd	Dekkingsperiode		Grenswaarden (door KNMI geconstateerd)	Eigen risico (ER) / schadedrempel	Uitkering (in % van het verzekerde bedrag)
Hagel	Oogst + plantopstand*	Oogst:	5 april – 15 november	Geen	ER 30/0% of 50/0%	Maximaal 100%
		Plantopstand:	15 juli – 15 november*	Geen	Schadedrempel 30%	Vast 5%*
Storm	Oogst + plantopstand		1 april – 31 oktober	9 Bft	ER 30%	Maximaal 25%
Vorst	Plantopstand + verwachte oogst		1 mei – 30 april	-10 °C	ER 30%	Maximaal 25%
Sneeuwdruk	Plantopstand + verwachte oogst		1 mei – 30 april	Geen	ER 30%	Maximaal 25%
IJzel	Plantopstand + verwachte oogst		1 mei – 30 april	Geen	ER 30%	Maximaal 25%
Erosie	Oogst + plantopstand		1 januari – 31 december	Geen	ER 30%	Maximaal 25%
Brand door bliksem	Oogst + plantopstand		1 januari – 31 december	Geen	ER 30%	Maximaal 25%
Extreme regenval	Oogst		1 april – 31 oktober	100 mm in 24 uur of	Schadedrempel 30%	Vast 25%
				125 mm in 48 uur of		
				150 mm in 96 uur		
Extreme droogte	Oogst		1 april – 30 september	317 mm tussen 1 april en 30 september	Schadedrempel 30%	Vast 25%

*) alleen van toepassing voor appel, peer en pruim

8. Gelimiteerde uitkering

Wanneer in een jaar de totale premie van alle weerrisico's uitgezonderd hagel niet toereikend zijn om alle berekende schadevergoedingen en kosten te voldoen wordt op de uitkering pondspondsgewijze gekort. Er wordt geen schade vergoed gefinancierd uit de premie van de hagelverzekering, noch uit de reserve en/of ledenrekening!

9. Het verzekerde bedrag

OFH hanteert bij de Brede Weerpolis zogenaamde adviesbedragen. Er zijn per gewas adviesbedragen bepaald voor zowel de oogst als de plantopstand. Deze adviesbedragen zijn een afspiegeling van de teeltkosten en de insteekkosten van een plantopstand. U bepaalt per ras per perceel zelf de hoogte van het verzekerde bedrag. Van het adviesbedrag mag tot 20% naar beneden tot maximaal 30% naar boven worden afgeweken. Voor appels en peren gelden voor de oogst ruimere verzekerde bedragen, voor appels tussen € 8.000,- en € 30.000,- per ha en voor peren tussen € 12.000,- en € 30.000,- per ha. Het adviesbedrag voor de plantopstand bedraagt voor appelaanplanten € 25.000,- per ha en voor peeraanplanten € 32.000,- per ha. U dient per gewas een voor uw bedrijf reëel verzekerd bedrag te kiezen. De hoogte van het verzekerde bedrag bepaalt de hoogte van de uitkering bij een gedekte calamiteit en de hoogte van de premie. U bent vrij in de keuze welke percelen u wilt verzekeren. OFH hanteert echter wel een minimum verzekerd bedrag van € 50.000,- per bedrijf. Van

verzekerde percelen is altijd zowel de (verwachte) oogst als de plantopstand verzekerd.

De overheid stelt als subsidievoorwaarde dat een reëel verzekerd bedrag dient te worden opgegeven. Er mag niet meer aan schade worden uitgekeerd dan de gemiddelde waarde van de opbrengst over de laatste jaren. Desgevraagd dient u de overheid dit aan te kunnen tonen. U vindt de adviesbedragen in de gewassenlijst (zie tabel K).

10. Welke premie betaalt u voor de Brede Weerpolis?

De hoogte van de premie voor de Brede Weerpolis wordt voornamelijk bepaald door het hagelchaderisico. Dit risico is voor fruittelers ook het grootste risico. Rekening wordt gehouden met de bonus of malus in premieklassen, die verzekerden bij OFH in het verleden hebben opgebouwd. De opslag voor de overige risico's is voor alle appel-, peren- en pruimenrassen voor geheel Nederland gelijk en bedraagt 1,1% van het verzekerde bedrag voor de oogst plus 0,6% van het verzekerde bedrag voor de plantopstand.

Fruittelers, die nog niet eerder met OFH een verzekeringsovereenkomst hebben afgesloten, worden ingedeeld in een gebiedsafhankelijke instappremieklasse. De laagste instappremieklasse is 3 voor o.a. Noord- en Zuid-Holland en een deel van Zeeland. De instappremieklasse loopt op naar het oosten van het land tot 7 als hoogste instappremieklasse. Voor nadere informatie belt u met OFH.

Tabel K Gewassenlijst

Oogst		Plantopstanden	
Gewas	Adviesbedragen*	Gewas	Adviesbedragen*
A Aardbeien (productie)		A Appels	
Aardbeien Doordragers	46.000	Appels Plantopstand	25.000
Aardbeien Fabrieksaardbeien	22.500	B Bessen	
Aardbeien Gekoeld	42.000	Blaauwe Bessen Plantopstand	32.500
Aardbeien Gekoeld, los van de ondergrond	90.000	Rode, Witte en Kruisbessen Plantopstand	80.000
Aardbeien Normale teelt	23.000	Zwarte Bessen Plantopstand	21.000
Aardbeien Onder plastic	43.500	Bramen	
Appels		Bramen Plantopstand	44.000
Appels 1-2 jarige aanplant	0 - 30.000	D Druiven	
Appels 3-jarige aanplant en ouder	8.000 - 30.000	Druiven Plantopstand	10.000
B Bessen		F Frambozen	
Blaauwe Bessen veiling , voor verse consumptie	27.500	Frambozen Plantopstand	44.000
Kruisbessen veiling , voor verse consumptie	42.000	K Kersen	
Rode Bessen veiling , verse consumptie	54.000	Kersen Zoet Plantopstand	38.000
Witte Bessen veiling , verse consumptie	54.000	Kersen Zuur Plantopstand	17.000
Zwarte Bessen Industrie	12.000	P Peren	
Bramen		Peren Plantopstand	32.000
Bramen Veiling , voor verse consumptie	75.000	Pruimen	
D Druiven		Pruimen Plantopstand	18.000
Druiven 1-4 jarige aanplant	1 - 7.500		
Druiven 5-jarige aanplant en ouder	7.500		
F Frambozen			
Frambozen Veiling , voor versie consumptie	66.000		
K Kersen			
Kersen Zoet , Veiling 1-4 jarige aanplant	0 - 37.500		
Kersen Zoet , Veiling 5 jarige aanplant en ouder	37.500		
Kersen Zuur , Industrie 1-4 jarige aanplant	0 - 12.750		
Kersen Zuur , Industrie 5 jarige aanplant en ouder	12.750		
P Peren			
Peren 1-4 jarige aanplant	0 - 30.000		
Peren 5-jarige aanplant en ouder	12.000 - 30.000		
Pruimen			
Pruimen 1-4 jarige aanplant	0 - 25.000		
Pruimen 5-jarige aanplant	25.000		



*) adviesbedragen in euro's per hectare.

*) adviesbedragen in euro's per hectare.

Toelichting: De volledige premie voor de Brede Weerpolis is een optelsom van drie delen, namelijk:

- 1. Premie SVU**, een premie voor het risico van schade door **extreme regenval en droogte**. De SVU-premie bedraagt voor appel, peer en pruim 0,5% van het verzekerde bedrag van de oogst. De SVU-premie bedraagt voor zoete en zure kersen, aardbeien, bessen, bramen, frambozen en druiven 0,7% van het verzekerde bedrag van de oogst. De **premiesubsidie** bedraagt maximaal 60,6%.
- 2. Premie SV(excl. hagel)**, een premie voor de risico's **extreme vorst, ijzel, sneeuwdruk, storm, erosie en brand door blikseminslag**. Deze pre-

mie bedraagt voor appel, peer en pruim 0,6% van het verzekerde bedrag van de oogst plus 0,6% van het verzekerde bedrag van de plantopstand. Voor zoete en zure kersen, aardbeien, bessen, bramen, frambozen en druiven bedraagt de SV-premie (excl. hagel) 0,65% van het verzekerde bedrag van de oogst plus 0,65% van het verzekerde bedrag van de plantopstand. De **premiesubsidie** bedraagt maximaal 60,6%.

- 3. Premie hagel**, een premie voor het **hagelschaderisico**. De hoogte van de hagel-premie is historisch bepaald en is afhankelijk van het gewas en de premieklasse (zie Tabel 9). De **premiesubsidie** bedraagt maximaal 60,6%.

Tabel 9 Premie hagel, Brede Weerpolis 2011								
Premie klasse	Appel		Conference		Overige peren en pruimen		Zoete en zure kersen, aardbeien, bessen, bramen en frambozen	Druiven
	ER 30/0%	ER 50/0%	ER 30/0%	ER 50/0%	ER 30/0%	ER 50/0%	ER 30/10%	ER 30/10%
0	9,00	5,40	4,86	2,92	8,10	4,86	4,88	6,10
1	10,00	6,00	5,41	3,25	9,00	5,41	5,04	6,30
2	11,00	6,60	5,95	3,57	9,90	5,95	5,20	6,50
3	12,00	7,20	6,49	3,89	10,80	6,49	5,36	6,70
4	13,00	7,80	7,03	4,22	11,70	7,03	5,52	6,90
5	14,00	8,40	7,57	4,54	12,60	7,57	5,68	7,10
6	15,00	9,00	8,11	4,87	13,50	8,11	5,84	7,30
7	16,00	9,60	8,65	5,19	14,40	8,65	6,00	7,50
8	17,00	10,20	9,19	5,51	15,30	9,19	6,16	7,70
9	18,00	10,80	9,73	5,84	16,20	9,73	6,32	7,90
10	19,00	11,40	10,27	6,16	17,10	10,27	6,48	8,10
11	20,00	12,00	10,81	6,49	18,00	10,81	-	-
12	21,00	12,60	11,35	6,81	18,90	11,35	-	-
13	22,00	13,20	11,89	7,13	19,80	11,89	-	-
14	23,00	13,80	12,43	7,46	20,70	12,43	-	-
15	24,00	14,40	12,97	7,78	21,60	12,97	-	-
16	25,00	15,00	13,51	8,11	22,50	13,51	-	-
17	26,00	15,60	14,05	8,43	23,40	14,05	-	-
18	27,00	16,20	14,59	8,75	24,30	14,59	-	-
19	28,00	16,80	15,14	9,08	25,20	15,14	-	-
20	29,00	17,40	15,68	9,41	26,10	15,68	-	-

Voorbeeld premieberekening 1 ha Elstar (premiëklasse 5, eigen risico 30/0%):

Verzekerd bedrag oogst € 12.000,- /ha

Verzekerd bedrag plantopstand € 25.000,- /ha

Premie SVU:

Oogst: € 12.000,- x 0,5% = € 60,-

Premie SV (excl. hagel):

Oogst: € 12.000,- x 0,6% = € 72,-

Plantopstand: € 25.000,- x 0,6% = € 150,-

Premie hagel:

Oogst: € 12.000,- x 14% = € 1.680,-

Totale bruto premie Brede Weerpolis 2011: € 1.962,-

Totale netto premie Brede Weerpolis 2011: € 773,-

(na max. 60,6% subsidie)

Voorbeeld premieberekening 1 ha Conference (premiëklasse 5, eigen risico 30/0%):

Verzekerd bedrag oogst € 15.000,- /ha

Verzekerd bedrag plantopstand € 32.000,- /ha

Premie SVU:

Oogst: € 15.000,- x 0,5% = € 75,-

Premie SV (excl. hagel):

Oogst: € 15.000,- x 0,6% = € 90,-

Plantopstand: € 32.000,- x 0,6% = € 192,-

Premie hagel:

Oogst: € 15.000,- x 7,57% = € 1.136,-

Totale brutopremie Brede Weerpolis 2011: € 1.493,-

Totale nettopremie Brede Weerpolis 2011: € 589,-

(na max. 60,6% subsidie)

De opslag voor de overige risico's is voor zacht fruit en kersen voor geheel Nederland gelijk en bedraagt 1,35% van het verzekerde bedrag voor de oogst plus 0,65% van het verzekerde bedrag voor de plantopstand. De instappremie voor nieuwe verzekerden zonder schadeverleden bij OFH bedraagt voor zacht fruit en kersen indien hun bedrijf in west of midden Nederland is gelegen premiëklasse 3, in oost en zuidoost Nederland premiëklasse 4, ongeacht de keuze van het eigen risico.

U vindt de premiepercentages in de premietabel (tabel 9).

11 Premiebetaling

Het eerste premiedeel bedraagt 30% van de totale premie. Deze premie wordt op 15 juni in rekening gebracht op basis van het verzekerde bedrag, dat op 1 mei bij OFH bekend is.

Het tweede premiedeel wordt in oktober in rekening gebracht. Volgens de subsidievoorwaarden dient uiterlijk 1 november de premie geheel betaald te zijn. Te laat betalen van premie betekent geen toekenning van subsidie. De overheid kan bankafschriften van OFH controleren.

12. De meest belangrijke voorwaarden op een rij (leest u ook goed de verzekeringsvoorwaarden door!):

- Vóór 1 mei dient u indien u dat wenst over te stappen van de gewone hagelverzekering naar de brede weerverzekering.
- Vóór 1 mei dient u uw aangifte in te zenden.

- De volledige premie dient uiterlijk op 31 oktober op de bankrekening van OFH bijgeschreven te zijn. Dit is een strikte voorwaarde die de overheid stelt aan de premiesubsidie.
- De Brede Weerpolis is alleen beschikbaar voor bedrijven die in Nederland zijn gelegen en waarvan het areaal is geregistreerd bij Dienst Regelingen.
- Voor het hagelchaderisico van appels wordt bij de brede weerpolis alleen de uitgebreide dekking toegepast.
- Schade aan bomen/struiken, die korter dan één groeiseizoen zijn aangeplant, valt niet onder deze verzekeringsdekking. Plant u bijvoorbeeld in november of december 2011 nieuwe bomen en er ontstaat in bijvoorbeeld januari 2011 schade aan deze bomen, dan is die schade niet gedekt. Deze bomen kunt u pas verzekeren met ingang van het teeltseizoen van 2011.
- Voor de premiesubsidie stelt de overheid als eis, dat OFH aan de overheid informatie verstrekt van verzekerden die deelnemen aan de brede weerschadeverzekering. Het gaat hierbij om NAW-gegevens, bankgegevens, registratiegegevens Dienst Regelingen, schaderegeling en verzekerde arealen/gewassen/bedragen. Door ondertekening van het aangifteformulier voor de Brede Weerpolis geeft u OFH automatisch toestemming deze informatie door te geleiden aan de overheid. Tevens dient OFH de overheid toestemming te geven overige bescheiden in te zien.

13. Aangifteformulier

Om uw fruitpercelen te verzekeren tegen het risico van weerschade maakt u bij voorkeur gebruik van de online offert / aangiftemodule

via de site van OFH: www.ofh.nl. Uw gewassen, die u in 2010 bij OFH verzekerde op een gewone hagelpolis of Brede Weerpolis, staan al ingevuld. Nadat u de digitale aangifte online hebt ingestuurd maakt u daarvan een print, die u na ondertekening opstuurt naar: OFH U.A., Postbus 397, 2700 AJ Zoetermeer.

U kunt ook op papier een Brede Weerpolis aanvragen. U noteert uw naam, adres, woonplaats, telefoonnummer en bank- of gironummer. Tevens noteert u uw Relatienummer Dienst Regelingen. Per gewas noteert u de perceelsnaam, het ras en naar jaar van aanplant de netto betaalde oppervlakte, het verzekerde bedrag per ha voor de plantopstanden én de oogst en het totaal verzekerde bedrag. Het totaal verzekerde bedrag voor de oogst en de plantopstand berekent u door de betaalde oppervlakte te vermenigvuldigen met het verzekerde bedrag voor de oogst en de plantopstand. In de gewassenlijst (tabel) vindt u een overzicht van alle gewassen, die verzekerd kunnen worden en de bijbehorende adviesbedragen. Na ondertekening stuurt u het aangifteformulier vóór 1 mei 2011 op naar: OFH U.A., Postbus 397, 2700 AJ Zoetermeer

14. Wat moet u doen bij schade?

Zodra een van de verzekerde weerrisico's schade veroorzaakt aan uw gewassen dient u dit zo spoedig mogelijk te melden bij OFH, maar uiterlijk binnen vijf werkdagen na constatering van schade. Na de schademelding komen twee taxateurs van de maatschappij de situatie op uw bedrijf opnemen. De maatschappij beslist over de uitkering nadat alle benodigde informatie aan OFH beschikbaar

is gesteld. De verschuldigde schadevergoeding voor hagel wordt in december voldaan. De verschuldigde schadevergoeding voor de overige verzekerde risico's na afloop van teeltseizoen 2011 (dat loopt tot 1 mei 2012) en na volledige afwikkeling van alle gemelde schades.

15. Andere gewassen dan fruit

Indien u ook andere gewassen dan fruit, bijvoorbeeld akkerbouwgewassen, bij OFH wilt verzekeren met een Brede Weerpolis dan is dat mogelijk. Zie voor informatie www.ofh.nl.

16. Duur en einde van de verzekering

De verzekeringsovereenkomst wordt aangegaan voor onbepaalde tijd. Wilt u de verzekering voor het volgende jaar opzeggen dan dient u dit vóór 1 november schriftelijk aan OFH kenbaar te maken.

17. Tenslotte

Voor verdere informatie over de bredeweerverzekering van OFH kunt u zich vrijblijvend tot OFH wenden. Op uw verzoek komt een medewerker u thuis adviseren.

Deze brochure is een samenvatting van de voorwaarden zoals omschreven in Statuten en Verzekeringsvoorwaarden. Aan de inhoud van deze brochure kunnen geen rechten worden ontleend: in rechte gelden uitsluitend Statuten en Verzekeringsvoorwaarden. Bij aanmelding als nieuw verzekerde ontvangt u

hiervan een exemplaar. Op verzoek zendt OFH u graag nog een exemplaar toe.

Op alle door OFH afgesloten verzekeringscontracten is Nederlands recht van toepassing.